Boletim UNIRIO nº 14, de 31 de julho de 2020.

14

Nº 5.304, de 22.07.20 – Art. 1º Fica aprovado, com possibilidade de
alterações, o Quadro de Detalhamento de Despesa – QDD, que a
esta acompanha, contendo a programação orçamentária para
Outras Despesas Correntes e de Capital para o exercício de 2020.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. (Processo nº
23102.006688/2019-15).

O Conselho Universitário e o Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, reunidos conjuntamente em sessão extraordinária
remota, realizada no dia 31 de julho de 2020, de acordo com o teor
da Ordem de Serviço PROPGPI nº 3 de 2 de julho de 2020,
aprovaram e eu promulgo a seguinte Resolução:

Nº 5.305, de 31.07.20 – Art. 1º Fica aprovado o calendário
suplementar do 1º e 2º semestres de 2020 dos cursos de
Pós-Graduação Stricto Sensu e Lato Sensu no período da
pandemia do novo Coronavírus - COVID-19, que a esta acompanha.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIAS

Nº 468, de 16.07.20 – Art. 1º Designa FERNANDA JUREMA
MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1296700, como integrante do Grupo
de Trabalho Consultivo Covid-19, instituído pela Portaria GR nº 251,
de 10 de março de 2020, em substituição de Giane Molinari Amaral
Serra, matrícula SIAPE nº 0377640, dispensada, a pedido, pela
Portaria nº 466, de 10 de julho de 2020. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor nesta data.

N° 469, de 16.07.20 – Art. 1º Dispensa, a pedido, ADILSON
FLORENTINO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 0991974, como
Coordenador Geral do Sistema Universidade Aberta do Brasil
(UAB) desta Universidade. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta
data.

No 470, de 21.07.20 – Art. 1º Autoriza a Cessão para a Empresa
Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH da servidora
VANESSA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1926430,
ocupante do cargo de Enfermeiro/Área, lotada na Divisão de
Enfermagem/HUGG do quadro de pessoal desta Universidade,
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Unidade de Gestão

Nº 5.305, de 31.07.20 – Art. rt. 1º Fica ca aprovado ado o o calendário
suplementar tar do do 1º 1º e e 2º 2º semestres semestres de de 2020 2020 dos os cursos sos de
Pós-Graduação Stricto cto Sensu e Lato ato Sensu no no período do da
pandemia do novo Coronavírus - COVID-19, que a esta acompanha.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Sábado e Domingo 2020.1

Feriados Nacionais 2020.2

Feriados Estaduais

Semanas seg ter qua qui sex sáb dom

1 2

3 4 5 6 7 8 9

1 10 11 12 13 14 15 16

2 17 18 19 20 21 22 23

3 24 25 26 27 28 29 30

4 31

Semanas seg ter qua qui sex sáb dom

4 1 2 3 4 5 6

5 7 8 9 10 11 12 13

6 14 15 16 17 18 19 20

7 21 22 23 24 25 26 27

8 28 29 30

Semanas seg ter qua qui sex sáb dom

8 1 2 3 4

9 5 6 7 8 9 10 11

10 12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Semanas seg ter qua qui sex sáb dom

1

LEGENDA

nov/20

25.10 a 23.12 lançamento de notas 2020.1 Docentes

19.10 a 24.10 ajustes na oferta de disciplinas 2020.1  - Situação: Lançamento Secretaria

25.10 a 23.12 lançamento de notas 2020.1 Docentes

out/20

10.08 a 17.10 Inclusão/Exclusão de disciplinas 2020.1  - Portal do Aluno Discentes

18.10 fim do período letivo 2020.1 PG

10.08 a 17.10 Inclusão/Exclusão de disciplinas 2020.1  - Portal do Aluno Discentes

set/20

10.08 a 17.10 Inclusão/Exclusão de disciplinas 2020.1 - Portal do Aluno Discentes

10.08 retorno ao primeiro período letivo 2020.1 PG

ago/20 Calendário Suplementar - 2020/1 e 2020/2

03.08 a 09.08 ajustes na oferta de disciplinas 2020.1 -  Situação: Matrícula Secretaria

2 3 4 5 6 7 8

1 9 10 11 12 13 14 15

2 16 17 18 19 20 21 22

3 23 24 25 26 27 28 29

4 30

Semanas seg ter qua qui sex sáb dom

5 1 2 3 4 5 6

6 7 8 9 10 11 12 13

7 14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Semanas seg ter qua qui sex sáb dom

1 2 3

8 4 5 6 7 8 9 10

9 11 12 13 14 15 16 17

10 18 19 20 21 22 23 24

11 25 26 27 28 29 30 31

Semanas seg ter qua qui sex sáb dom

12 1 2 3 4 5 6 7

13 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 21

15 22 23 24 25 26 27 28

Semanas seg ter qua qui sex sáb dom

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

PG

08.03 a 11.04 lançamento de notas 2020.2 Docentes

01.03 a 07.03 ajustes na oferta de disciplinas 2020.2  - Situação: Lançamento Secretaria

jan/21

fev/21

mar/21

04.01 a 19.02 Inclusão/Exclusão de disciplinas 2020.2  - Portal do Aluno

26.02 fim do período letivo 2020.2

Discentes

04.01 a 19.02 Inclusão/Exclusão de disciplinas 2020.2  - Portal do Aluno Discentes

Discentes

09.11 a 18.12 Inclusão/Exclusão de disciplinas 2020.2  - Portal do Aluno Discentes

Recesso de 19.12.2020 a 03.01.2021

03.11 a 08.11 oferta de disciplinas 2020.2 -  Situação: Matrícula Secretaria

09.11 início do período letivo 2020.2 PG

dez/20

25.10 a 23.12 lançamento de notas 2020.1 Docentes

09.11 a 18.12 Inclusão/Exclusão de disciplinas 2020.2  - Portal do Aluno

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Semanas seg ter qua qui sex sáb dom

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

abr/21

08.03 a 11.04 lançamento de notas 2020.2 Docentes